
CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 1

D e t e r m i n a z i o n e  n .  0 5 4 / 2 0 1 9  

OGGETTO: Nulla osta per lavori di taglio strada per opere civili finalizzate allo sviluppo 

della rete in fibra ottica nel Comune di Monasterolo di Savigliano, nell’ambito 

della Concessione di progettazione, costruzione, manutenzione e gestione di 

una infrastruttura passiva a Banda Ultralarga di proprietà pubblica. 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  T E C N I C O  

Vista la nota in data 27/11/2018, Prot. n. 4836 con la quale la ditta Open Fiber S.p.a. (c.f./P.Iva: 

09320630966) con sede a Milano in Viale Certosa n. 2, chiede il nulla–osta per lavori di 

manomissione del suolo pubblico comunale con conseguente ripristino al fine di realizzare 

opere civili finalizzate allo sviluppo della rete in fibra ottica nel Comune di Monasterolo di 

Savigliano, nell’ambito della Concessione di progettazione, costruzione, manutenzione e 

gestione di una infrastruttura passiva a Banda Ultralarga di proprietà pubblica; 

Vista la documentazione progettuale allegata alla nota suindicata; 

Atteso che detti lavori verranno realizzati in conformità alla legislazione vigente in materia e, 

per quanto concerne la manomissione di suolo provinciale, l’autorizzazione/nulla osta dovrà 

essere rilasciato dai competenti uffici Provinciali; 

Visto il D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380; 

Vista la Legge Regionale 5 dicembre 1977 n. 56 e s.m.i.; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07/06/2012 ad oggetto: “Riferimento 

a deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 3/04/2007 in materia di organizzazione uffici e 

servizi. Nuovo assetto organizzativo e gestionale del personale. Attribuzioni compiti e funzioni 

alle aree funzionali. Revoca propria precedente deliberazione, di pari oggetto, n. 51 del 

17/05/2012.” 

Il presente provvedimento non risulta soggetto a parere del responsabile del Servizio 

finanziario. 

Visto Il Decreto del Sindaco n. 8 del 22/08/2014 relativo alle attribuzioni delle funzioni e 

responsabilità dell’area tecnica. 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A  

1. Di concedere alla ditta Open Fiber S.p.a. (c.f./P.Iva: 09320630966) con sede a Milano in 

Viale Certosa n. 2, il nulla–osta per lavori di manomissione del suolo pubblico comunale 

con conseguente ripristino al fine di realizzare opere civili finalizzate allo sviluppo della 

rete in fibra ottica nel Comune di Monasterolo di Savigliano, nell’ambito della Concessione 

di progettazione, costruzione, manutenzione e gestione di una infrastruttura passiva a 

Banda Ultralarga di proprietà pubblica. 

2. Di richiedere le seguenti condizioni all’esecuzione dei lavori:  



CO M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 2

a. il ripristino della pavimentazione stradale, a cura e spese della ditta stessa, sia 

eseguito a perfetta regola d’arte ed ad assestamento avvenuto, dovrà essere 

eseguita di norma una scarifica e fresatura di cm 3 di profondità e per una larghezza 

pari alla larghezza dello scavo più 10 cm per lato e che il riempimento degli scavi 

venga effettuato con materiale di fiume ed, in caso di cedimento, ripristinato e 

sollevando questa Amministrazione da ogni responsabilità per incidenti o danni 

conseguenti all’esecuzione dei lavori di posa della tubazione in argomento;  

b. venga preventivamente segnalata/richiesta all’Ufficio di Polizia Municipale 

eventuale necessità di chiusura o modifica temporanea della viabilità; 

c. venga comunicata all’Ufficio Tecnico Comunale la data di inizio e fine dei lavori; 

3. Di prendere atto che tali opere non risultano soggette ad oneri o canoni o contributi ai 

sensi dell’art. 93 comma 1 del D.Lgs. 259/2003 e art. 12 del D.Lgs. 33/2016. 

 

Monasterolo di Savigliano lì 25 marzo 2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

__________________________________ 

Cavallera Geom. Enrico 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la 

presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano, lì marzo 2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

___________________________ 

(Geom. Enrico Cavallera) 

 

 


